
REG. INT. N. DT-615-2023  DETERMINAZIONE N.4599 DEL 07/12/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE IN SAAS DELLA PIATTAFORMA DI GESTIONE ADEMPIMENTI PRIVACY 
DATA PROTECTION MANAGER DPM BASIC – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO 

 
 

 

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICA 
 

 
DETERMINAZIONE N.  4599 del 07/12/2023     

 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE IN SAAS DELLA PIATTAFORMA DI 
GESTIONE ADEMPIMENTI PRIVACY DATA PROTECTION MANAGER DPM BASIC – PNRR 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E61C22000240006 - 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) – Dipartimento per 

la trasformazione digitale ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni (Aprile 2022) finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

- l’obiettivo previsto per l’Investimento 1.2 (milestone e target europei) è legato all’obbligo, 
introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la Pubblica Amministrazione di migrare i propri CED 
verso ambienti cloud, garantendo un aumento del numero di amministrazioni pubbliche locali migrate 
verso ambienti cloud certificati,  

- lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione completa (Full Migration) degli asset 
ICT on premises della singola Pubblica Amministrazione, identificata come la migrazione di un 
numero di servizi, basato sulla classe di popolazione residente, precedentemente classificati ai sensi 
del Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 628/2021; 

 
Evidenziato che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo 

forfettario (lump sum) determinato in funzione delle modalità di migrazione al cloud dei servizi e 
della classe di popolazione residente nel Comune e che l’erogazione del contributo forfettario avverrà 
in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del 
finanziamento;  

 
Considerato che il Comune di Vercelli ha presentato domanda di partecipazione all’avviso in 



REG. INT. N. DT-615-2023  DETERMINAZIONE N.4599 DEL 07/12/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE IN SAAS DELLA PIATTAFORMA DI GESTIONE ADEMPIMENTI PRIVACY 
DATA PROTECTION MANAGER DPM BASIC – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO 

data 8/06/2022 – ID 22245 – e risulta finanziato per l’importo di € 252.118,00 con decreto di 
finanziamento n. 28 - 2/2022 - PNRR - CUP E61C22000240006, notificato a mezzo PEC all’ente in 
data 5/09/2022; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4576 del 6/12/2023 con la quale si è provveduto 

all’accertamento in entrata del contributo previsto per le attività connesse all’avviso sull’Intervento 
1.2 al capitolo 264/100 codice 2010101 PdC E.2.01.01.01.000 del PEG 2023/2025 Esercizio 2023 
– accertamento n. 754, ed è stata affidata la fornitura della migrazione al cloud dei servizi Organi 
Istituzionali, Comunicazione Istituzionale web e Staff di gabinetto del Sindaco; 

 
Rilevato inoltre che: 
-  con determinazione dirigenziale n. 1376 del 17/5/2018 è stato costituito apposito Gruppo di 

Lavoro (gruppo di lavoro privacy) che riunisce professionalità dell’ente reperite all’interno di vari 
servizi al fine di provvedere alle attività connesse all’attuazione del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR), in particolare per quanto riguarda redazione dei registri e dell’ulteriore documentazione, 
analisi dei rischi, valutazioni d’impatto; 

- con successiva determinazione dirigenziale n. 1465 del 24/5/2018 è stato approvato il 
Registro delle attività e delle categorie di attività di trattamento svolte dall’ente, ottenuto dai lavori 
del gruppo di lavoro privacy; 

 
Dato atto che per ottemperare ai sempre più numerosi adempimenti in materia di privacy e 

protezione dei dati in capo a ciascuna pubblica amministrazione Titolare di Trattamento Dati è 
opportuno dotarsi di una piattaforma software per automatizzare gli adempimenti normativi, quali 
nomine di responsabili ed incaricati, che permetta altresì la tenuta dei vari registri richiesti e la 
conduzione delle valutazioni d’impatto; 

 
Rilevato che la piattaforma software dovrà essere installata in SaaS su cloud qualificato ACN 

nel rispetto delle linee guida del PNRR e dovrà garantire l’interoperabilità con servizi di 
autenticazione, trasmissione ed elaborazione di dati terzi e l’importazione dei dati già in possesso 
dell’ente quali registri, nomine responsabili e incaricati e informative; 

 
Considerato che, a seguito di attenta valutazione, per la complessità e le caratteristiche 

peculiari del servizio in oggetto e per le esperienze pregresse richieste al fornitore, si è ritenuto di 
individuare la ditta Studio Storti S.r.l. con sede legale in Via dell’Industria, 8 a Torri di Quartesolo 
(VI) - P. IVA 03488860242, per la realizzazione dell’intervento oggetto del presente atto; 

 
Evidenziato che: 
- l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, in materia di 

acquisto di beni e servizi impone, in via prioritaria, alle Pubbliche Amministrazioni di avvalersi degli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip o attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. a, del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 



REG. INT. N. DT-615-2023  DETERMINAZIONE N.4599 DEL 07/12/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE IN SAAS DELLA PIATTAFORMA DI GESTIONE ADEMPIMENTI PRIVACY 
DATA PROTECTION MANAGER DPM BASIC – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali”; 

- il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto 
l’innalzamento da 1.000,00 a 5.000,00 Euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
Avuto presente il vigente Regolamento comunale delle forniture e dei servizi in economia, 

approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 48 in data 22/04/2009, e ritenuto di avvalersi, 
per gli interventi oggetto del presente provvedimento, delle disposizioni di cui all’art. 6 con 
particolare riferimento alla voce “affidamento diretto – art. 5, comma 3, DPR 384/2001 e art. 125, c. 
11 D.Lgs 163/2006”; 

 
Esaminata la proposta tecnico-economica della ditta Studio Storti S.r.l. fatta pervenire al prot. 

n. 80211 in data 1/12/2023, dell’importo di € 4.200,00 oltre IVA al 22% relativa a: 
- attivazione in SaaS su cloud certificato ACN della piattaforma di gestione adempimenti 

privacy Data Protection Manager DPM Basic, comprensiva di manutenzione correttiva ed 
aggiornamento evolutivo per il primo anno, 

- personalizzazione template dei documenti, 
- importazione anagrafiche, censimenti e registro trattamenti, 
- n. 4 giornate di formazione da remoto; 
 
Ritenuto quindi di avviare il procedimento per l’affidamento, a trattativa privata, della fornitura 

di quanto sopra riportato, relativo alla realizzazione della parte di progetto afferente al Servizio 
Privacy, riguardante il Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni (Aprile 2022) finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, alla ditta Studio Storti S.r.l., in quanto unico produttore, 
fornitore e manutentore del software; 

 
Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 

dall’INPS in data 12.10.2023, valido sino al 9.02.2024; 
 
Precisato che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, in applicazione della Legge 136/2010 
e del D.L. 187/2010, che obbligherà la controparte ad adempiere a quanto previsto dall’articolo 3 
della menzionata norma e che il corrispondente CIG SIMOG assegnato è A039BD8219; 

 

Rilevato che il CUP assegnato all’intervento è: E61C22000240006; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 



REG. INT. N. DT-615-2023  DETERMINAZIONE N.4599 DEL 07/12/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE IN SAAS DELLA PIATTAFORMA DI GESTIONE ADEMPIMENTI PRIVACY 
DATA PROTECTION MANAGER DPM BASIC – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 16 del D.lgs n.36/2023 occorre 

verificare di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi, altresì, in conflitto di interessi in relazione 
all’oggetto dell’atto, e verificare che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che ne segue non incorrono 
in analoghe situazioni; 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che l’intervento è finanziato dal contributo del Ministero per l’innovazione 

tecnologica e la transizione digitale (MITD) – Dipartimento per la trasformazione digitale per il  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA locali” Comuni (settembre 2022) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU, già accertato con determinazione dirigenziale n. 4576 del 6/12/2023 al capitolo 264/100 codice 
2010101 PdC E.2.01.01.01.000 del PEG 2023/2025 Esercizio 2023 - accertamento n. 754; 

 
2) di procedere all’affidamento diretto, per le motivazioni riportate in premessa e che qui si 

intendono integralmente richiamate, alla ditta Studio Storti S.r.l. con sede legale in Via dell’Industria, 
8 a Torri di Quartesolo (VI) - P. IVA 03488860242, della fornitura dell’attivazione in SaaS su cloud 
certificato ACN della piattaforma di gestione adempimenti privacy Data Protection Manager DPM 
Basic, comprensiva delle personalizzazioni, importazioni dati, formazione e assistenza per un anno, 
per una spesa complessiva di € 4.200,00 + I.V.A. 22% pari ad € 924,00 per un totale di € 5.124,00; 

 
3) di impegnare la somma di € 4.200,00 + I.V.A. 22% pari ad € 924,00 per un totale di € 

5.124,00 al cap. 3838/100 del PEG 2023/2025 Esercizio 2023 – esigibilità 2023; 
 
4) di precisare che: 
- il codice CIG assegnato all’intervento è: A039BD8219; 
- il codice CUP assegnato all’intervento è: E61C22000240006; 
 
5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 

 
6) di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver 

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



REG. INT. N. DT-615-2023  DETERMINAZIONE N.4599 DEL 07/12/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE IN SAAS DELLA PIATTAFORMA DI GESTIONE ADEMPIMENTI PRIVACY 
DATA PROTECTION MANAGER DPM BASIC – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO 

 
7) di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., gli elementi essenziali del 

contratto sono tutti contenuti nel presente provvedimento; 
 
8) di dare atto che il fornitore: 
- assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai 

sensi della Legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale, 

- assume gli obblighi su pari opportunità e inclusione lavorativa relativi al presente affidamento 
ai sensi dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021; 

 
9) di precisare che si procederà con specifici atti a disporre, ai sensi dell’art. 69, 6° comma, 

dello Statuto, per la liquidazione delle relative spettanze, nei limiti della spesa suddetta; 
 
10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie Dott. Silvano Ardizzone; 
 
11) di attestare, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, di 

non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla 
normativa anticorruzione e di non trovarsi, altresì, in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che ne segue non incorrono in 
analoghe situazioni; 

 
12) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 

 
13) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
14) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 
 
 



REG. INT. N. DT-615-2023  DETERMINAZIONE N.4599 DEL 07/12/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE IN SAAS DELLA PIATTAFORMA DI GESTIONE ADEMPIMENTI PRIVACY 
DATA PROTECTION MANAGER DPM BASIC – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


